
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 20 мая 2020 г. № 05/454

Об утверждении Комплексного плана
по снижению численности безнадзорных животных

на территории муниципального образования
городского округа «Вуктыл» на 2020 год» 

Руководствуясь пунктом 3 статьи 1 Закона Республики Коми от 01 декабря 2015
года № 115 – РЗ «О наделении органов местного самоуправления  в Республике  Коми
отдельными государственными полномочиями Республики Коми»,  пунктом 13 части  1
статьи 6, пунктом 69.1 статьи 30 Устава муниципального образования городского округа
«Вуктыл», решением Совета городского округа «Вуктыл» от 06 октября 2016 года № 130
«Об  утверждении  правил  благоустройства  территории  муниципального  образования
городского округа «Вуктыл», администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Утвердить Комплексный  план  по  снижению  численности  безнадзорных
животных на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл» на
2020 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя администрации городского округа «Вуктыл» С.А. Постельга.

Глава муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                      Г.Р. Идрисова



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от «20» мая 2020 года № 05/454  

(приложение)

КОМПЛЕКСНЫЙ  ПЛАН
 по снижению численности безнадзорных животных на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл» 

на 2020 год 

№ п/
п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

   1. Разработка и принятие нормативных документов

1.1. Порядок отлова, транспортировки и содержания
безнадзорных животных

Постановление
администрации

городского округа
«Вуктыл» № 05/452 от

26.05.2017

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации ГО «Вуктыл» 

Определение порядка отлова,
транспортировки и содержания

безнадзорных животных на
территории ГО «Вуктыл»

1.2. Порядок мониторинга численности безнадзорных
животных

Постановление
администрации

городского округа
«Вуктыл» № 05/452 от

26.05.2017

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации  ГО «Вуктыл»

Учет численности безнадзорных
животных

1.3. Инструкции по отлову и транспортировке
безнадзорных животных

Постановление
администрации

городского округа
«Вуктыл» № 05/452 от

26.05.2017

Подрядная организация по
отлову и содержанию

безнадзорных животных

Ознакомление и учет в журнале
регистрации

1.4. Порядок деятельности приютов Постановление Отдел жилищно- Определение деятельности



1 2 3 4 5

администрации
городского округа

«Вуктыл» № 05/452 от
26.05.2017

коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации ГО «Вуктыл»

приютов

1.5. Порядок возврата отловленных животных их
владельцам

Постановление
администрации

городского округа
«Вуктыл»  № 05/452 от

26.05.2017

Подрядная организация по
отлову и содержанию

безнадзорных животных

Определение порядка возврата
животных их владельцам

1.6. Определение площадок для выгула собак Глава 16 решения Совета
ГО «Вуктыл» от

06.10.2016 № 130 «Об
утверждении правил

благоустройства
территории

муниципального
образования городского

округа «Вуктыл»

Собственники помещений
многоквартирных жилых
домов в территориальных

зонах

Обеспеченность
муниципального образования
ГО Вуктыл» площадками для

выгула собак

2. Организация  отлова и содержания безнадзорных животных

2.1. Проведение конкурсных процедур по
определению подрядной организации по отлову и

содержанию безнадзорных животных

В течение 2020 года (до
определения подрядной

организации)

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации ГО «Вуктыл»

Заключение договора (контракт
с подрядной организацией на
оказание услуг по отлову и

содержанию животных)

2.2. Проведение рабочих встреч с руководителями
станции по борьбе с болезнями животных,

организаций по отлову, приютов, иных
организаций по вопросам реализации

заключенных контрактов (государственных
заданий) на отлов и (или) содержание

безнадзорных животных

В течение 2020 года Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации ГО «Вуктыл»

Выработаны предложения по
решению каждого из

постоянных вопросов,
возникающих в ходе

реализации мероприятий по
отлову и содержанию

безнадзорных животных.
Оформление протокола
(решения), с указанием



1 2 3 4 5

конкретных мероприятий,
сроков и лиц, ответственных за

реализацию каждого
мероприятия. Контроль
исполнения протокола

(решения)

2.3. Определение организации или структурного
подразделения, ответственных за прием,

обработку и передачу в организацию по отлову
заявок от населения на отлов безнадзорных

животных

 2020 год Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации ГО «Вуктыл»

Своевременный отлов
безнадзорных животных

2.4. Проведение инструктажа со специалистами
организации по отлову при отлове животных

Журнал инструктажа Подрядная организация по
отлову и содержанию

безнадзорных животных

Проведение инструктажей со
специалистами организации по
отлову при отлове животных.

Внесение сведений в
регистрационные формы

отчетности 

2.5. Определение возможных мест (муниципального
имущества) для передачи под организацию
приюта или мест временного содержания

безнадзорных животных

 После подачи заявки Отдел по управлению
имуществом администрации

ГО «Вуктыл»

Определение  места для
передачи под организацию

приюта или мест временного
содержания безнадзорных

животных

2.6. Передача заинтересованным организациям
муниципального имущества под организацию

приюта или мест временного содержания
безнадзорных животных

После подачи  заявки Отдел по управлению
имуществом администрации

ГО «Вуктыл» 

Заключение договора аренды
муниципального имущества

землепользование

2.7. Проведение ветеринарных мероприятий:
клинический осмотр, вакцинация, обработки,

стерилизация, оформление ветеринарных
сопроводительных документов, усыпление и

другое

Постоянно Подрядная организация по
отлову и содержанию

безнадзорных животных

Выполнение плана
ветеринарных мероприятий 



1 2 3 4 5

2.8. Проведение ежеквартального мониторинга
численности безнадзорных животных

Ежеквартально Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации ГО «Вуктыл»

Проведение ежеквартального
мониторинга численности
безнадзорных животных,

направлять сведения в
Министерство сельского

хозяйства и потребительского
рынка Республики Коми в

установленные сроки

2.9. Анализ хода выполнения муниципального
контракта (государственного задания) в части

соблюдения условий его исполнения подрядной
организацией

Постоянно Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации ГО «Вуктыл»

Отсутствие фактов нарушения
условий муниципального

контракта. В случае выявления
нарушений – принятие

необходимых мер в отношении
исполнителя

2.10. Обеспечение отлова не менее 50% бродячих
собак от количества, представленного в данных

мониторинга 

До 31.12.2020 Подрядная организация по
отлову и содержанию

безнадзорных животных

Отловить не менее 50%
бродячих собак от количества,

представленного в данных
мониторинга

2.11. Организация мечения отловленных животных В течение 2020 года Подрядная организация по
отлову и содержанию

безнадзорных животных

Организация учета
безнадзорных животных 

При отсутствии организации по отлову безнадзорных животных в муниципальном образовании ГО «Вуктыл» (дополнительно)

2.12. Определение муниципальной организации для
выполнения государственного задания на

выполнение муниципальных работ по отлову
безнадзорных животных

В течение 2020 года Администрация ГО «Вуктыл»
МБУ «Локомотив»

Оперативный отлов
безнадзорных животных

2.13. Оснащение муниципальных бригад по отлову
специализированным автотранспортом,

необходимым оборудованием и др. материально-
техническим оснащением

В течение 2020 года Администрация ГО «Вуктыл» Оснащение
специализированным

автотранспортом и
оборудованием 

2.14. Организация муниципального приюта В течение 2020 года Администрация ГО «Вуктыл» -



1 2 3 4 5

3. Информационно-разъяснительная работа

3.1.  Размещение информации на официальном сайте
администрации ГО «Вуктыл» о следующем:
действующих нормативно-правовых актах:

муниципального образования, Республики Коми,
Российской Федерации;

телефонных номерах службы приема заявок на
отлов безнадзорных животных;

проведение аукционов на заключение
муниципальных контрактов на отлов и (или) на

содержание отловленных безнадзорных
животных;

выделение муниципального имущества для
размещения приютов;

результатах работы по снижению численности
безнадзорных животных за истекший период

времени;
запланированных мероприятиях по отлову (места

отлова, дата отлова);
отловленных животных;

vuktyl.com Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля 

администрации ГО «Вуктыл»

Размещение информации о
работе с безнадзорными

животными

местонахождении приютов;
местах и сроках доставления собак для

проведения вакцинации, стерилизации, мечения,
оформления ветеринарных сопроводительных
документов при транспортировке животных;

выделенных местах для выгула домашних
животных;

действиях граждан при покусах;

3.3. Проведение информационно-разъяснительной
работы с гражданами по вопросу соблюдения
правил содержания животных, принятых на
территории муниципального образования

В течение 2020 года Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и
муниципального контроля

администрации ГО «Вуктыл»

Размещение информации о
работе с безнадзорными

животными




	Руководствуясь пунктом 3 статьи 1 Закона Республики Коми от 01 декабря 2015 года № 115 – РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми», пунктом 13 части 1 статьи 6, пунктом 69.1 статьи 30 Устава муниципального образования городского округа «Вуктыл», решением Совета городского округа «Вуктыл» от 06 октября 2016 года № 130 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования городского округа «Вуктыл», администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

